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Tiivistelmä

Tässä muistiossa esitellään Etlan ”Innovaatiovetoisia 
polkuja talouskasvuun” -hankkeen keskeisiä tutkimus-
tuloksia, jotka syventävät ymmärrystä innovaatiove-
toisen kasvun mekanismeista ja arvioivat innovaa-
tiopolitiikan keinoja kestävän kasvun edistämiseksi 
Suomessa.

Tutkimustulokset korostavat ulkomaalaisten keksi-
jöiden ja osaajien merkitystä innovaatiotoiminnassa 
ja talouden uudistumisessa. Korkeasti koulutettujen 
maahanmuutto vahvistaa osaamista ja monimuotoi-
suutta, mikä lisää myös innovaatiopoliittisten toimien, 
kuten t&k-tukien, vaikuttavuutta. Tämän potentiaalin 
täysimittainen hyödyntäminen edellyttää ulkomaa-
laistaustaisten asiantuntijoiden tehokasta integroin-
tia tutkimus- ja innovaatiotoimintaan. Samalla vihreät 
innovaatiot avaavat Suomelle mahdollisuuden vahvis-
taa kilpailukykyään. Vaikka Suomen vihreän tuotannon 
osuus jää kansainvälisestä kärjestä, teollisuuden ra-
kenteet ja korkean teknologian osaaminen tarjoavat 
huomattavaa kasvupotentiaalia.

T&k-tukien tehokas kohdentaminen voi merkittäväs-
ti vahvistaa talouden tuottavuutta ja lisätä yhteiskun-
nallista hyvinvointia. Tukemalla erityisesti korkean 
innovaatiokapasiteetin yrityksiä voidaan vauhdittaa 
talouden rakenteellista uudistumista. Politiikan suun-
nittelussa on kuitenkin huomioitava sopeutumiskus-
tannukset, kuten työvoiman siirtymisen kustannukset, 
jotka voivat heikentää kasvupolitiikan vaikuttavuutta.
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Abstract

Innovation-led Pathways to Economic Growth

This brief presents key findings from Etla’s “Innova-
tion-Driven Pathways to Economic Growth” project, 
which deepen the understanding of the mechanisms 
behind innovation-driven growth and evaluate the role 
of innovation policy in promoting sustainable growth 
in Finland.

The findings underscore the critical role of foreign in-
ventors and skilled employees in driving innovation and 
economic renewal. Immigration of highly skilled individ-
uals enhances knowledge and diversity, boosting the ef-
fectiveness of innovation policy measures, such as R&D 
subsidies. Fully realizing this potential requires the ef-
fective integration of foreign experts into research and 
innovation activities. Supporting the green transition si-
multaneously presents Finland with significant oppor-
tunities to strengthen its competitiveness. While Fin-
land’s share of green production currently lags behind 
international leaders, the country’s industrial structure 
and high-tech expertise provide a solid foundation for 
growth.

Effectively targeted R&D subsidies can boost produc-
tivity and improve societal welfare. Targeting support 
for high-innovation-capacity companies can accelerate 
structural economic reforms. However, policymakers 
must consider adjustment costs, which can reduce the 
impact of growth policies.
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Johdanto
 
Suomen talous on kärsinyt hitaasta kasvusta vuoden 2008 
finanssikriisin jälkeen, ja tämän hitaan kehityksen jatku-
minen uhkaa hyvinvointiamme tulevaisuudessa. Etlan 
”Innovaatiovetoisia polkuja talouskasvuun” -hankkeen 
tavoitteena on ollut lisätä ymmärrystä innovaatiovetoi-
sen talouskasvun mekanismeista sekä arvioida, miten in-
novaatiopolitiikan avulla voitaisiin parhaiten edistää kes-
tävää kasvua Suomessa. Tässä muistiossa raportoidaan 
joitakin hankkeessa saatuja keskeisiä tutkimustuloksia 
sen kolmen keskeisen teeman osalta: i) ulkomaalaisten 
osaajien rooli innovaatioiden kehityksessä ja talouden 
uudistumisessa, ii) vihreän siirtymän mahdollisuudet, 
erityisesti vihreiden tuotteiden kehittäminen ja iii) te-
hokas ja vaikuttava innovaatiopolitiikka Suomen kaltai-
sessa pienessä avotaloudessa.

Ulkomaalaisten osaajien 
rooli innovaatiotoiminnassa 
ja talouskasvussa
 
Maahanmuutolla on kaksinainen rooli maiden innovaa-
tiotoiminnassa: se edistää tiedon leviämistä ja vahvistaa 
tutkijoiden ja insinöörien tarjontaa samalla lisäten osaa-
jien monimuotoisuutta. Tutkimusten mukaan erityisesti 
korkeakoulutetut maahanmuuttajat ja ulkomaiset asian-
tuntijat vahvistavat vastaanottajamaan innovaatiokykyä 
ja tukevat talouskasvua (Borjas, 2021; Bernstein ym., 
2022; Lissoni & Miguelez, 2024).

Kosken (2024) tutkimuksessa hyödynnettiin vuosina 
2010–2021 Euroopan patenttivirastolle ja Yhdysvaltain 
patentti- ja tavaramerkkivirastolle jätettyjä suomalaisten 
patenttihakemuksia ulkomaalaistaustaisten keksijöiden 
merkityksen kartoittamiseksi suomalaisessa teknologia-
kehityksessä. Suurin osa suomalaisten tekemistä patent-
tihakemuksista on peräisin suurilta teollisuusyrityksiltä, 
joissa ulkomaalaisten keksijöiden panos on ollut keskei-
nen patentoitujen innovaatioiden kehittämisessä. Ulko-
maalaisten keksijöiden osuus suomalaisissa patenttiha-
kemuksissa kasvoi merkittävästi 2010-luvulla, ja vuonna 
2021 he olivat mukana jo 60 prosentissa hakemuksista. 

Lisäksi noin viidenneksessä hakemuksista oli mukana 
maahanmuuttajakeksijöitä.

Suomalaisella yritystason aineistolla tehty analyysi viit-
taa siihen, että maahan muuttaneiden ulkomaalaisten 
työntekijöiden suurempi osuus teollisuusyrityksissä li-
sää yrityksen innovaatiotoimintaa ja vähentää yrityksen 
ulkopuolelta tilamaa t&k-toimintaa (Maczulskij, 2024a). 
Yrityksen työntekijöiden laajentaminen taustoiltaan ulko-
maalaisiin näkyy myös viennissä: ensimmäisen maahan-
muuttajan palkkaamisen jälkeen yrityksen vienti kasvaa 
tilastollisesti merkittävästi (Maczulskij, 2024b).

Lisäksi hankkeessa tehdyn tutkimuksen mukaan korkeas-
ti koulutettujen maahanmuutto voi parantaa innovaatio-
poliittisten toimien, kuten t&k-tukien, vaikuttavuutta 
(Einiö ym., 2024). Samassa analyysissä kuitenkin osoi-
tetaan, että maahanmuutto voi myös johtaa resurssien 
epäoptimaaliseen kohdentumiseen esimerkiksi ylläpitä-
mällä tehottomia yrityksiä, mikä voi hidastaa talouden 
uudistumista.

Vihreät tuotteet Suomen 
teollisuudessa
 
Vihreiden tuotteiden tuotanto on Suomessa keskitty-
nyt erityisesti korkean teknologian aloille, kuten säh-
köteknisten tuotteiden, muiden koneiden ja laitteiden, 
tietokoneiden, elektroniikan ja optisten tuotteiden sekä 
moottoriajoneuvojen valmistukseen. Näiden toimialojen 
yhteenlaskettu osuus Suomen vihreiden tuotteiden tuo-
tannosta oli noin 85 prosenttia vuonna 2021 (Kuosma-
nen & Pajarinen, 2023).

Vihreiden tuotteiden tuotannon kasvu Suomessa on ol-
lut erityisen merkittävää tietokoneiden, elektroniikan ja 
optisten tuotteiden sekä moottoriajoneuvojen valmistuk-
sessa. Esimerkiksi tietokoneiden ja elektroniikan valmis-
tuksessa vihreiden tuotteiden osuus kasvoi 22 prosentista 
vuonna 2013 peräti 33 prosenttiin vuonna 2021. Toisaal-
ta muiden koneiden ja laitteiden valmistuksessa vihrei-
den tuotteiden osuus on jopa laskenut.

Vihreiden tuotteiden ottaminen osaksi yrityksen tuote-
valikoimaa riippuu monista tekijöistä. Tilastollisen ana-
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lyysin perusteella työn tuottavuus ja tuotevalikoiman 
monimuotoisuus ovat positiivisesti yhteydessä vihreiden 
tuotteiden valmistukseen, kun muut yrityksen taustate-
kijät vakioidaan. Lisäksi monitoimialayritykset ovat to-
dennäköisemmin mukana vihreiden tuotteiden valmis-
tuksessa verrattuna yhden toimialan yrityksiin. Toisaalta 
pääomaintensiteetti näyttää olevan negatiivisesti yhtey-
dessä vihreiden tuotteiden tuotantoon. On kuitenkin 
syytä korostaa, ettei edellä kuvattujen tilastollisten kor-
relaatioiden perusteella voida tehdä päätelmiä syy–seu-
raussuhteen luonteesta tai olemassaolosta.

Kansainvälisessä vertailussa Suomen vihreiden tuottei-
den osuus vuonna 2021 (2,7 prosenttia) jäi alle EU-mai-
den keskiarvon (3,8 prosenttia). Vihreiden tuotteiden 
osuus on selvästi korkeampi mm. Tanskassa (10 prosent-
tia), Ruotsissa (5,9 prosenttia) ja Saksassa (5,6 prosent-
tia). Näiden maiden vahva asema perustuu muun muassa 
niiden teknologisiin painopisteisiin, kuten Tanskan joh-
toasema tuulivoimateknologiassa ja Saksan painopiste 
uusiutuvan energian tuotannossa. Suomen teollisuusra-
kenne tarjoaa kuitenkin mahdollisuuksia kehittää vihre-
ää tuotantoa erityisesti korkean teknologian aloilla. Vih-
reän tuotannon osuuden kasvattaminen voisi vahvistaa 
Suomen teollisuuden kilpailukykyä ja tukea kestävää ta-
louskasvua pitkällä aikavälillä.

Pienen avotalouden 
innovaatiopolitiikka
 
Yritystukien kokonaistaloudellisten vaikutusten ymmär-
täminen on keskeistä tehokkaan tukipolitiikan suunnit-
telussa ja toteutuksessa. Suomalaisilla aineistoilla teh-
dyt tutkimukset ovat keskittyneet pääosin t&k-tukien 
suorien vaikutusten tarkasteluun (esim. vaikutukset 
yritysten t&k-panostuksiin ja tuottavuuteen). Metodo-
logisesti luotettavimmat tutkimukset ovat hyödyntä-
neet näennäisiä koeasetelmia, joissa vertailukelpoiset 
kontrolliryhmät auttavat arvioimaan tukien vaikutuk-
sia. Vaikka nämä tutkimukset antavat hyödyllistä tietoa 
suorista vaikutuksista, ne eivät riitä arvioimaan yritys-
tukien kokonaistaloudellisia vaikutuksia, jotka ulottu-
vat myös epäsuoriin vaikutuksiin muihin yrityksiin esi-
merkiksi uuden tiedon leviämisen ja hintamekanismien 
(mm. työvoiman hinta) kautta. Lisäksi tuet voivat joko 

tukea tai heikentää tuottavuuskehitystä riippuen siitä, 
kohdistuvatko ne matalan vai korkean innovaatiokyvyk-
kyyden yrityksiin.

Hankkeessa tehty työ on jatkoa Einiön ym. (2022) tut-
kimukselle, jossa sovellettiin Acemoglun ym. (2018) 
suljetun talouden AAABK-mallia arvioimaan yritystu-
kien kokonaistaloudellisia vaikutuksia Suomessa. Mal-
lia on kehitetty pienen avotalouden kontekstiin sopi-
vaksi. Mallilla tehty yritystason aineistoja hyödyntävä 
makrotaloudellinen analyysi osoittaa, että Suomessa 
innovaatiopolitiikalla on mahdollisuus voimakkaisiin, 
resurssien uudelleenkohdennusta edistäviin vaikutuk-
siin (Einiö ym., 2024). Tulokset tukevat Suomen tavoi-
tetta lisätä t&k-rahoitusta. Haasteena on kuitenkin se, 
että korkeat sopeutumiskustannukset voivat vähentää 
politiikan hyötyjä. Suomen aineistoon perustuvat arvi-
ot osoittavat, että työvoiman siirtymisen kustannukset 
yrityksestä toiseen pienentävät kasvupolitiikan vaiku-
tuksia, jotka perustuvat talouden uudistumiseen ja luo-
vaan tuhoon. Ne eivät kuitenkaan estä kasvuvaikutuk-
sia kokonaan.

Maahanmuutto voi parantaa innovaatiopolitiikan vaikut-
tavuutta, mutta sen hyödyt riippuvat paljon siitä, miten 
resurssit kohdennetaan ja millaista osaamista maahan-
muuttajat tuovat mukanaan. Vaikka maahanmuuton es-
teitä onnistuttaisiin vähentämään, on tärkeää varmis-
taa, että saapuva korkeasti koulutettu työvoima saadaan 
tehokkaasti mukaan innovaatiotoimintaan. Samalla on 
huolehdittava siitä, että myös innovaatiotuotteiden kau-
pallistamiseen tarvittavaa matalamman koulutustason 
työvoimaa on riittävästi saatavilla tai arvoketjujen ko-
koonpanoa voidaan ulkoistaa tehokkaasti Suomen ra-
jojen ulkopuolelle. Tilastokeskuksen vuonna 2021 ke-
räämän kyselyaineiston mukaan maahanmuuttajilla on 
paljon osaamista, mutta tätä osaamista ei hyödynnetä 
riittävästi. Yli 40 prosentilla ulkomailla syntyneistä työl-
lisistä on korkeakoulututkinto, mikä vastaa kantaväes-
töä. (Baumgartner, 2023)

Muiden maiden innovaatiopolitiikan vahvistuminen lisää 
myös kotimaisen innovaatiopolitiikan tehoa. Maiden vä-
lillä syntyy siis parhaimmillaan hyödyllisiä politiikkatoi-
mien vuotovaikutuksia. Toisaalta, jos muualla toteutetaan 
politiikkaa, joka ylläpitää tehottomia talouden rakentei-
ta, se voi heikentää uudistavan innovaatiopolitiikan te-
hoa Suomessa ja vähentää kasvun edellytyksiä.
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Innovaatiovetoisen kasvun 
tukeminen
 
Osaajien maahanmuuton edistäminen on keskeinen keino 
tukea innovaatiovetoista kasvua. Maahanmuuton talou-
dellinen potentiaali tulee esiin ulkomaalaisten keksijöi-
den merkittävässä roolissa suomalaisessa teknologiake-
hityksessä sekä maahanmuuttajien panoksessa viennin 
kasvattamiseen. Korkeasti koulutettujen maahanmuutto 
tuo lisää osaamista ja monimuotoisuutta, mikä vahvistaa 
myös innovaatiopoliittisten toimien, kuten t&k-tukien, 
vaikuttavuutta. Jotta tämä potentiaali saadaan täysimää-
räisesti hyödynnettyä, on varmistettava, että ulkomaa-
laistaustaiset asiantuntijat integroidaan tehokkaasti in-
novaatiotoimintaan.

T&k-tuet eivät ainoastaan tue osaajien maahanmuuton 
hyödyntämistä, vaan tutkimus osoittaa niiden olevan kes-
keisessä roolissa vihreiden innovaatioiden syntymisen ja 
tuotannon edistämisessä. Vihreän siirtymän tukeminen 
tarjoaa Suomelle merkittävän mahdollisuuden vahvistaa 
kilpailukykyään ja edistää kestävää talouskasvua. Kor-
kean teknologian sektorit ovat jo nyt keskeisessä roolis-
sa vihreiden tuotteiden kehittämisessä. Vaikka Suomen 
vihreän tuotannon osuus jää kansainvälisesti jälkeen joh-
tavista maista, teollisuuden rakenteet ja korkean teknolo-
gian osaaminen luovat huomattavan kasvupotentiaalin.

Lisäksi t&k-tukien tehokas kohdentaminen voi merkit-
tävästi vahvistaa talouden tuottavuutta ja lisätä yhteis-
kunnallista hyvinvointia. Tukemalla erityisesti korkean 
innovaatiokapasiteetin yrityksiä voidaan edistää resurs-
sien siirtymistä tuottavampaan käyttöön ja vauhdittaa 
talouden rakenteellista uudistumista. Politiikan suun-
nittelussa on kuitenkin huomioitava haasteet: korkeat 
sopeutumiskustannukset, kuten työvoiman siirtymisen 
kustannukset yrityksestä toiseen, voivat heikentää kas-
vupolitiikan vaikuttavuutta. Nämä kustannukset eivät 
kuitenkaan estä kasvua kokonaan, vaan korostavat enti-
sestään tarkoin kohdennettujen toimien merkitystä ta-
louden uudistamisessa.
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